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Úvod

Jak je známo, první poznatky v oblasti bankovnictví byly zaznamenány již 2600 let před

naším letopočtem a od této doby došlo k rapidnímu vývoji bankovnictví. K této skutečnosti

došlo zásluhou prudkého rozvoje moderních informačních technologií, a to především

v oblastech výpočetní a komunikační technologie. Důsledkem tohoto bouřlivého vývoje

vzniklo mnoho prostředků a kanálů jak progresivní metody využívat v bankovní sféře.

Zajímavé je, že ještě před dvaceti lety si nikdo nedovedl ani představit, co všechno mohou

s sebou přinést informační technologie. Naopak v dnešní moderní době si jen málokdo může

představit život bez těchto nástrojů, vždyť právě díky nim dochází k výměně řady informací,

toku a oběhu peněžních prostředků a v neposlední řadě je bankovní systém nutný k fungovaní

národního hospodářství každé ekonomiky. Banka zde vystupuje jako finanční

zprostředkovatel, jenž akumuluje peněžní prostředky a následně transformuje peněžní úspory

obyvatel v podobě úvěrů podnikům a domácnostem. Hlavní role banky tedy především

spočívá v hromadění vkladů obyvatel a následném poskytování finančních prostředků

osobám, jež je nezbytně potřebují.

Elektronické bankovnictví se nezastavitelně vyvíjí a přináší s sebou řadu inovací. Příkladem

je rozvoj mobilních komunikací, jenž vedl ke vzniku řady nových produktů a služeb v oblasti

bezhotovostního platebního styku. I nadále dochází k vývoji dalších novinek, platebních

nástrojů a forem tohoto platebního styku.

Úroveň rozvoje každého bankovního systému závisí jak na ekonomických a politických

faktorech, tak i na neustálém vývoji teorie a praxe, který spočívá ve využití nových

příležitostí, a ve stálém monitorování nových tendencí a trendů v globálním finančním

prostoru.

Cílem této bakalářské práce v rámci teoretické části je seznámení s teorií k dané problematice

dle stanovených zásad k vypracování práce. V praktické rovině pak představit zvolený

podnikatelský subjekt a provedení zhodnocení jeho aktuálního portfolia z hlediska

využívaných bankovních produktů, jejich následné srovnání s produkty podobnými dle

předem definovaných kriterií a výsledné sestavení optimálního návrhu na míru dle požadavků

právnického subjektu. Vzhledem k tomu, že si společnost nepřála uvádět jakékoliv

identifikující údaje, je v práci použita firma společnosti ABC s. r. o. Pro vypracování
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bakalářské práce byly jednatelem společnosti poskytnuty veškeré potřebné informace

a podklady. Dále byly použity potřebné odborné tituly vztahující se k dané problematice.
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1. Teoretická část

Tato část bakalářské práce je věnována seznámení s teorií k dané problematice. Získané

poznatky budou v části praktické aplikovány na konkrétní společnost, kde bude

optimalizováno portfolio bankovních produktů, jež daná společnost aktuálně využívá.

1.1 Historický vývoj bankovnictví v českých zemích

Vývoj bankovnictví začal již 2600 let před naším letopočtem, kdy v Číně obíhaly první

peníze. Bylo tedy nutné je se ziskem směňovat a umět posoudit jejich hodnotu.

(Vencovský a kol., 1999) Rozvoj bankovnictví souvisel jednoznačně s obchodem. Peněžnictví

existovalo již ve starém Egyptě, později v Babylónii, Asýrii, Římě a Řecku. Bankovnictví

vzniklo ve druhé polovině 13. století v Itálii v období renesance. (Polouček a kol., 2006)

Z důvodu stěžejního zaměření bakalářské práce nebude podrobněji rozepisována historie

bankovnictví v českých zemích. Dále se historickému vývoji věnuje titul: Vencovský, F.,

et al. Dějiny bankovnictví v českých zemích. 1. vyd. Praha: Bankovní institut, 1999. 594

s. ISBN 80 - 7265-030-0.

1.2 Vývoj bankovnictví v samostatném československém státě v meziválečném období
(1918 - 1939)

Za počátek vzniku československého bankovního systému lze považovat rozpad Rakouska-

Uherska v roce 1918, který přinesl značné změny v hospodářském vývoji českých zemí,

v bankovnictví pak především v oblasti organizační. (Vencovský a kol., 1999) Principy

bankovního systému, které platily v Rakousku-Uhersku, zůstaly stejné i ve vzniknuvším

Československu (dále také ČSR), došlo jen k dílčím úpravám. Základem pro bankovnictví

a peněžnictví na území ČSR byly ústavy lidového peněžnictví, a to především živnostenské

a občanské záložny, okresní hospodářské záložny, kampeličky, spořitelny a akciové banky.
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V roce 1919 působilo na českém území 8 bank německých a 14 bank českých. V témže

roce bylo ČSR vyhlášeno samostatným celním územím a byl přijat zákon o měnové

reformě, na základě kterého se zaváděla československá měna. (Mervart, 1996)

Společně s měnovou reformou vznikl prozatímní cedulový ústav Bankovní úřad

při ministerstvu financí, jehož hlavní úlohou bylo provádět měnovou politiku a emitovat

československé státovky. O něco později byl založen Poštovní úřad šekový, který zajišťoval

důležité služby při finančních transakcích státu, především však při emisních akciích a také

zprostředkovával bezhotovostní platby šekem. (Vencovský a kol., 1999)

Velmi výrazné změny v poválečném bankovnictví přinesla nostrifikace (obchodní

společnosti působící na území Československé republiky, jejichž sídlo bylo mimo toto území,

musely přenést sídlo společnosti na území ČSR). Vzhledem k těmto přesunům a značnému

zesílení domácího kapitálu se část bank přeměnila v československé velkobanky. Jako

příklady lze uvést Českou průmyslovou banku, Živnostenskou banku a domácí německou

banku Böhmische Union-Bank. (Vencovský a kol., 1999)

1.3 Poválečný rozmach bankovnictví

Po první světové válce došlo k rozmachu bankovnictví, což vedlo ke vzniku řady nových

bankovních domů. V souvislosti s tím vzrostl v českých zemích v letech 1918 - 1922 počet

obchodních bank z 22 na 38 a zároveň stoupl jejich akciový kapitál. (Mervart, 1996) Mimo

nostrifikovaných bank vznikaly především nové české banky, jako například Všeobecná

družstevní banka, Československá lesnicko-dřevařská banka, Banka československých legií,

Řeznicko-uzenářská banka atd. (Vencovský a kol., 1999)

Charakteristickým rysem pro obchodní banky v českých zemích byla univerzálnost, plnily

funkci jak úvěrních a depozitních peněžních ústavů, tak i zakladatelských bank.

(Vencovský a kol., 1999) S postupem času rozšiřovaly bankovní domy nabídku svých

transakcí. Novými službami byly například transakce se státními obligacemi a státní úvěrové

operace při mezinárodních hospodářských jednáních a transakcích. Nehledě na rozšířené

škály obchodních činností bank, prioritní úloha i nadále spočívala v soustřeďování finančních

prostředků a poskytování úvěrů průmyslu, velkoobchodu, dopravě a velkým pozemkovým

vlastníkům. (Pátek, 1992)
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V prvních čtyřech až pěti poválečných letech byl proces budování bankovního systému

v nové ČSR téměř dokončen. Byla vytvořena základní struktura československého

peněžnictví. Postupem času se vymezovaly okruhy činností obchodních bank, soukromých

bank, hypotečních a zemských peněžních ústavů a ústavů tzv. lidového peněžnictví.

(Vencovský a kol. 1999)

Bankovní úřad při ministerstvu financí byl pověřen funkcí cedulového ústavu, od roku 1926

do konce třicátých let plnila tuto funkci Národní banka československá. V roce 1950 byla

Národní banka československá zrušena v důsledku centralizačních tendencí

v bankovnictví. Zrušeny byly škodní pojišťovny, zdravotní pojišťovny a všechny nebankovní

finanční instituce. (Polouček a kol., 2006) Během třicátých let zastával bankovní systém

významnou roli při udržování rovnováhy státních financí, která byla zatěžována rostoucími

náklady především na obranu republiky před nacistickým Německem. (Novotný a Souša,

1999)

1.4 Vývoj bankovnictví během 2. světové války v ČSR

Počátkem tohoto období byl jako nástroj státní moci založen Ústřední svaz peněžnictví pro

Čechy a Moravu. Tento ústřední svaz se dělil na tři hospodářské skupiny, které se pak

členily na skupiny odborné. Každá skupina byla přidružena k určitému úřadu v Německu, a to

díky odvodu přebytků nebo nákupem říšských papírů. Takovým způsobem bylo celé

protektorátní bankovnictví napojeno přímo na organizaci říšskou. Reorganizace peněžnictví


[…]


bankovnictví v českých zemích od roku 1918, kdy došlo k rozpadu Rakouska-Uherska. Právě

tento mezník je považován za počátek vzniku československého bankovního systému.

Tato kapitola končí popisem současných moderních technologií ve vztahu k bankovní sféře.

V první části je dále pojednáno o bankovním systému a jeho uspořádání, nejprve v obecné

rovině, poté v rovině konkrétní, a to o bankovním systému v České republice. V této

podkapitole jsou popsány univerzální banky a zároveň banka státu, tedy Česká národní banka.

Plynule navazuje kapitola popisující bankovní obchody, bohatou škálu služeb a produktů

nabízených na bankovním trhu jak pro fyzické, tak i právnické osoby.

Poté následuje část analytická, v níž byl představen analyzovaný podnikatelský subjekt, byly

identifikovány jeho hlavní a strategické cíle, poslání a vize. Jako velmi podstatný strategický

cíl se jeví expanze na západní evropský trh. Společnost aktivně přikládá všechno úsilí

k dosažení svého cíle v následujících 5 letech. Další podkapitola praktické části se zabývá

samotným rozborem současného portfolia bankovních produktů podnikatelské jednotky.

Všechny bankovní produkty a služby jsou podrobně analyzovány a přehledně zhodnoceny

pomocí předem stanovených individuálních parametrů.

Toto zhodnocení je následováno podkapitolou předkládající optimální návrh složení

bankovních produktů pro společnost dle jejích požadavků a výhodnosti z hlediska nákladů.
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Hlavními milníky celé praktické části je 5 etap, jež postupně vedou k dosažení cíle práce:

a. analýza současných bankovních produktů,

b. získání a příprava podkladů pro nový návrh portfolia,

c. porovnání všech variant produktů u různých bankovních institucí,

d. nalezení nejlepší varianty složení produktů pro danou společnost s ohledem

na její požadavky,

e. sestavení konečného návrhu na optimalizaci portfolia.

Všechny podklady pro vytvoření porovnávacích tabulek byly získány z oficiálních webových

stránek jednotlivých bankovních domů. Tyto sazebníky nesou především funkci informační,

jelikož konkrétní poplatky se mohou individuálně lišit. Zde hraje klíčovou roli bonita klienta

a další specifika subjektu.

Doporučenou bankou ze selektované skupiny na základě požadavků společnosti se stala

Fio banka a. s., jejíž vybrané produkty jsou představeny a popsány výše. Začátkem roku

Fio banka a. s. představila novou generaci Fio Internetbankingu s řadou novinek. Tím však

inovace nekončí a v průběhu roku se mohou klienti těšit na další nové funkce, jež jsou

především nástrojem pro usnadnění ovládání přímého bankovnictví.

Pokud by společnost neuvažovala k okamžitému přestupu k nové bance, je možné doporučit

požádání o další úvěr u banky stávající a až po jeho splacení přejít do nové banky.

Tuto alternativu je však nutno posoudit vedením společnosti.

Je nutné dodat, že návrh složení bankovních produktů vyplývající z této práce nese s sebou

funkci zejména informační, a to z toho důvodu, že není možné opomenout nutnost fyzické

návštěvy zvoleného bankovního domu a na základě osobního projednání všech konkrétních

specifik a požadavků dané společnosti vytvořit finální podobu portfolia. Je více než

pravděpodobné, že v případě úvěrování může dojít ke snížení úrokové sazby vzhledem

k dobré pověsti, tedy bonitě ekonomického subjektu.

Přínosem této práce je předložení základního obrazu o bohaté škále bankovních produktů

na bankovním trhu a následné využití teoretických poznatků v praktické části práce, jež

spočívá v optimalizaci portfolia bankovních produktů pro zvolený ekonomický subjekt

na základě jeho specifických požadavků.
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Abstrakt

KULIKOVÁ, X. Současné trendy bankovních produktů ve vztahu k podnikové sféře.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2015

Klíčová slova: vývoj bankovnictví, bankovní systém, bankovní produkty, analýza

a optimalizace portfolia bankovních produktů, úvěr, běžný účet

Předkládaná bakalářská práce s názvem Současné trendy bankovních produktů ve vztahu

k podnikové sféře je zaměřena na provedení analýzy a následné optimalizaci portfolia

bankovních produktů pro zvolený podnikatelský subjekt. Bakalářská práce se skládá ze dvou

částí, a to teoretické a praktické. Část teoretická je věnována stručnému historickému vývoji

bankovnictví v českých zemích po roce 1918. Dále zahrnuje teorii bankovních systémů

a jejich uspořádání, následuje kapitola s podrobnějším popisem bankovních obchodů, služeb

a produktů. Část praktická spočívá v provedení analýzy současného portfolia bankovních

produktů zvolené společnosti a následném provedení analýzy dvou základních bankovních

produktů (běžného účtu a úvěru) u 10 bankovních domů s cílem optimalizace nákladů pro

vybraný ekonomický subjekt.
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Abstract

KULIKOVÁ, X. Current trends of banking products in relation to the business sector.

Bachelor Thesis. The Faculty of Economics. The University of West Bohemia in Pilsen,

60 p., 2015

Keywords: development of banking, banking system, banking products, analysis

and optimization of banking products, credit, current account

The submitted bachelor thesis titled Current trends of banking products in relation to the

business sector is focused on the analysis and subsequent optimization of the banking

products to selected business. The bachelor thesis consists of two parts, theoretical

and practical. The theoretical part is devoted to the historical development of banking in the

Czech lands after 1918. It also includes the theory of banking systems and their arrangement,

followed by a chapter with a detailed description of banking transactions, services

and products. The practical part consists in analysing of the current portfolio of banking

products selected company and the subsequent analysis of two basic banking products

(current account and credit) for the 10 banks with the aim of optimizing costs for selected

economic entity.