HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Xenie Kuliková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Současné trendy bankovních produktů ve vztahu k podnikové sféře

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Burešová
Podnik – firma: ZČU, FEK - KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- o) Celkový dojem z práce

| 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka v rámci své závěrečné kvalifikační práce nejprve obecně charakterizovala bankovní systém a nejvýznamnější historické mezníky jeho vývoje v českých zemích. Poté provedla klasifikaci známých produktů a služeb, které jsou bankami v současné době nabízeny. Praktická část závěrečné práce byla uvedena obecnou charakteristikou vybrané společnosti, poté se autorka věnovala analýze stávajícího portfolia bankovních produktů a služeb, které podnik využívá. Hlavním výstupem aplikační části práce bylo přehodnocení a návrh optimalizace produktů a služeb, které by podniku dopomohly zlepšit hospodaření s finančními zdroji.

Po obsahové stránce je práce vyvážená, logicky uspořádaná a přehledně členěná. Autorka při zpracování daného tématu postupuje systematicky. Lze konstatovat, že předkládaná práce splňuje obsahová kritéria kladená na závěrečné práce na bakalářském stupni studia na FEK ZČU v Plzni. Doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jaká jsou specifika dobré kondice bankovního sektoru v České republice?
- 2) Jaká je, podle Vašeho názoru a poznatků, úloha a podíl specializovaných bank na financování malých a středních podniků?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).